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Efni: Tillaga til þingsályktunar um framkvæmdaáætlun í jafnréttismálum fyrir árin

2020 - 2023. Þingskjal 102 -  102 mál.

Alþýðusambandi Íslands hefur borist til umsagnar ofangreind þingsályktun. Sambandið 
sendi inn umsögn um tillögu til þingsályktunar um framkvæmdaályktun í jafnréttismálum 
fyrir tímabilið 2020-2023 sem birt var í samráðsgátt stjórnvalda 26. júní sl., umsögnin er 
dagsett 5. júlí 2019.

Í þeirri umsögn er gerð ítarlega grein fyrir þeim atriðum sem ASÍ telur mikilvæg fyrir 
framgang jafnréttis á vinnumarkaði.

Eitt af þeim atriðum sem áhersla var lögð á er samstarf aðila vinnumarkaðarins og 
stjórnvalda varðandi jafnlaunavottun og jafnlaunastaðals, þar kom fram m.a.:

„Í b. lið verkefnisins er fjallað um að þróa áfram regluverk jafnlaunavottunar, 
endurskoða viðmið til vottunaraðila og eftirlit með ferli jafnlaunavottunar. Gert er 
ráð fyrir því að vinnan fari fram á vettvangi stýrihóps Stjórnarráðsins um vottunar- 
og faggildingamál, þar sem sitja fulltrúar frá forsætisráðuneytinu, atvinnuvega- og 
nýsköpunarráðuneytinu, fjármála- og efnahagsráðuneytinu og Jafnréttisstofu."

„Alþýðusamband Íslands hefur frá upphafi komið að gerð og framkvæmd 
jafnlaunastaðalsins og jafnlaunavottunarinnar. Til upprifjunar þá má minna á að 
upphaf verkefnisins varð vegna sérstakrar bókunar í kjarasamningi ASÍ og Samtaka 
atvinnulífsins frá því í febrúar 2008. Á sama tíma var sett inn ákvæði til bráðabirgða í 
jafnréttislögin 2008/10 þar sem kom fram að velferðarráherra skuli, í samvinnu við 
samtök aðila vinnumarkaðarins, sjá til þess að þróað verði sérstakt kerfi til að votta 
framkvæmd stefnu um launajafnrétti og jafnrétti við ráðningar og uppsagnir. 
Jafnlaunastaðallinn byggir á þessum samþykktum, þ.e. annars vegar Alþingis og hins 
vegar aðila vinnumarkaðarins.

Það er staðreynd að vottun á innleiðingu jafnlaunastjórnunarkerfis þarf að taka 
fastari tökum. Nauðsynlegt er að endurskoða viðmið og kröfur til vottunaraðila til 
þess að markmið verkefnisins, sem unnið hefur verið að allt frá árinu 2008, að 
tryggja að konum og körlum, starfandi hjá sama atvinnurekenda, séu greidd jöfn 
laun og njóti sömu kjara fyrir sömu eða jafnverðmæt störf náist.
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ASÍ telur að þekking og reynsla samtaka aðila vinnumarkaðarins geti nýst 
stýrihópnum og verið honum styrkur. ASÍ leggur því áherslu á að fulltrúar aðila 
vinnumarkaðarins sitji í stýrihópnum."

Alþýðusambandinu þykir miður að ekki sé tekið tillit athugasemda sambandsins því í 
þingsályktuninni er ekki gert ráð fyrir fulltrúum atvinnulífsins í stýrihópnum sem á að fjalla 
um regluverk jafnlaunavottunar og ítrekar því fyrri áherslur að fulltrúar aðila 
vinnumarkaðarins sitji í stýrihópnum.

Í kafla 9, í þingsályktuninni, þar sem fjallað er um jafnrétti á vinnumarkaði er vísað í 
tillögugerð aðgerðarhóps stjórnvalda og aðila vinnumarkaðarins, en hópurinn skilaði af sér 
skýrslu í ágúst 2019 „Framtíðarstefna íjafnlaunamálum". Gert er ráð fyrir að unnið verði að 
framkvæmd og eftirfylgni verkefna sem þar koma fram.

Allar tillögur og áhersluþættir sem fram koma í tillögugerð aðgerðarhópsins tengjast 
vinnumarkaðinum og því telur Alþýðusamband Íslands mikilvægt að áfram verði unnið að 
framgangi jafnréttis á vinnumarkaði í samstarfi aðila vinnumarkaðarins og stjórnvalda. ASÍ 
leggur ríka áherslur á að samstarf og/eða samráð aðila haldi áfram líkt og hefur verið allt frá 
árinu 2012.

F.h. Alþýðusamband Íslands

Maríanna Traustadóttir 

Sérfræðingur
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